
 

 
Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per il Molise 

Salita San Bartolomeo 10 - 86100 CAMPOBASSO - tel. 0874 4271 - CF 8000369070 
PEC: sabap-mol@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-mol@cultura.gov.it 
 

 
Ministero della cultura 

Direzione generale archeologia belle arti e paesaggio 
Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per il Molise 

 
 

Avviso di selezione per il conferimento di n. 8 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, 
comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e ii., da svolgersi presso la Soprintendenza 

Archeologia, belle arti e paesaggio per il Molise 
Decreto approvazione graduatoria 

 
 

LA SOPRINTENDENTE 
 

Visto il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 
culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”  e s.m.i.; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i. ed in particolare l’articolo 7; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 
modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali 
e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente 
di valutazione della performance”; 
 
Visto il Decreto Ministeriale n. 21 del 28 gennaio 2020, avente ad oggetto “Articolazione degli uffici 
dirigenziali di livello non generale del Ministero”; 
 
Visto il Decreto-Legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 
2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante il 
“Regolamento concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, 
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance”; 
 
Visto il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104 convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, 
n. 126 che all’art. 24, comma 1, testualmente recita: “il Ministero per i beni e le attività culturali e 
per il turismo, al fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di competenza delle funzioni di 
tutela e di valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio delle Soprintendenze archeologia, 
belle arti e paesaggio, può autorizzare, a decorrere dalla data di pubblicazione dei bandi delle 

SABAP-MOL|24/06/2024|DECRETO 9



 

 
Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per il Molise 

Salita San Bartolomeo 10 - 86100 CAMPOBASSO - tel. 0874 4271 - CF 8000369070 
PEC: sabap-mol@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-mol@cultura.gov.it 
 

procedure concorsuali per l'assunzione di funzionari Area 3, posizione economica F1, dei profili 
tecnici già autorizzati dall'articolo 1, comma 338, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, incarichi di 
collaborazione ai sensi dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ecc.”; 

Visto il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, articolo 6, comma 1, recante “Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
aprile 2021, n. 55, con il quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo è 
ridenominato Ministero della cultura; 

Visto l’art. 7, comma 6-bis, del Decreto Legge 30 dicembre 2023, n. 215, modificato dalla legge di 
conversione 23 febbraio 2024, n. 18, che recita testualmente: A decorrere dal 1° aprile 2024, gli 
incarichi di collaborazione per assicurare lo svolgimento delle funzioni di tutela e di valorizzazione del 
patrimonio culturale e del paesaggio degli uffici periferici, di cui all'articolo 24, comma 1, del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, possono essere conferiti 
previa selezione comparativa dei candidati e per la durata massima di sei mesi e comunque non eccedente il 
termine del 31 dicembre 2024, entro il limite di spesa di euro 6.961.000 per l'anno 2024. Agli oneri derivanti 
dal presente comma, pari a euro 6.961.000 per l'anno 2024, si provvede mediante corrispondente riduzione 
dello stanziamento del fondo speciale di parte corrente iscritto, ai fini del bilancio triennale 2024-2026, 
nell'ambito del programma "Fondi di riserva e speciali" della missione "Fondi da ripartire" dello stato di 
previsione del Ministero dell'economia e delle finanze per l'anno 2024, allo scopo parzialmente utilizzando 
l'accantonamento relativo al Ministero della cultura; 
 

Visto lo stanziamento delle risorse finanziarie per l’anno 2024, pari ad euro 4.625.000,00 assegnate 
alla Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio da imputare sul cap. 4562 pg.1 CDR 21, 
dirette a consentire il conferimento di nuovi incarichi di collaborazione ai sensi dell’art. 24, comma 
1, primo periodo, del Decreto Legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 
13 ottobre 2020, n. 126; 
 
Vista la circolare della Direzione Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio n. 11 del 28 marzo 
2024, pubblicata sulla rete ministeriale RPV; 

 

Visto l’allegato alla circolare di cui sopra, con la quale sono stati indicati per questa Soprintendenza 
in n. di 7 i   contratti da stipularsi per “altre figure professionali” e in numero di 1 il contratto da 
stipularsi per “assistente tecnico di cantiere (geometra)” e il relativo fabbisogno finanziario per un 
periodo di contrattualizzazione di 6 mesi da ricondursi ad un intervallo temporale previsto dal 
01.04.2024 al 31.12.2024; 

 

Vista la nota integrativa della circolare n. 11 del 28.03.2024 pervenuta dalla Direzione Generale 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio in data 02.04.2024, con la quale viene trasmesso il Decreto del 
Direttore generale ABAP di assegnazione dei fondi in favore delle Soprintendenze archeologia, belle 
arti e paesaggio, al fine di consentire per l’anno 2024 il conferimento di nuovi incarichi di 
collaborazione commisurati alle effettive necessità professionali; 



 

 
Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per il Molise 

Salita San Bartolomeo 10 - 86100 CAMPOBASSO - tel. 0874 4271 - CF 8000369070 
PEC: sabap-mol@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-mol@cultura.gov.it 
 

Visto l’allegato al Decreto di cui sopra, con il quale sono stati confermati per questa 
Soprintendenza in numero di 7 i contratti per “altre figure professionali” e in numero di 1 il contratto 
per “assistente tecnico di cantiere (geometra)” ed indicato il relativo fabbisogno finanziario per un 
periodo di contrattualizzazione di 6 mesi da ricondursi ad un intervallo temporale previsto dal 
01.04.2024 al 31.12.2024; 

 
Considerata la necessità di avvalersi della collaborazione di complessive n. 8 unità di personale, 
dotate di idonei requisiti per lo svolgimento delle attività di cui ai profili professionali di architetto, 
archivista, ingegnere, restauratore di beni culturali, storico dell’arte, assistente di cantiere 
(geometra); 
 
Considerato che si è proceduto alla verifica preliminare dell’inesistenza di risorse umane idonee allo 
svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione tramite diffusione di un interpello, prot. 
n. 3681 del 09/04/2024, pubblicato in data 10 aprile 2024 sul sito istituzionale della Soprintendenza 
Archeologia belle arti e paesaggio per il Molise; 

 

Dato atto che, alla data del 22 aprile 2024 – superato il termine ultimo per la presentazione delle 
istanze - non risulta pervenuta alla Soprintendenza alcuna istanza di partecipazione relativa ai profili 
richiesti nell’avviso di interpello; 

 

Visto, quindi, l’esito dell’interpello che non ha coperto i profili richiesti;  

 

Vista la determinazione del Soprintendente n. 65 del 24 aprile 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione dell’avviso di selezione per il conferimento di n. 8 incarichi di collaborazione, ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.”; 

 

Vista la nota n. 14572 del 24 aprile 2024 della Direzione generale Archeologia belle arti e paesaggio 
acquisita a protocollo della Soprintendenza in data 26 aprile 2024 con il n. 4425, avente come 
oggetto “Linee guida riguardo l’avviso di selezione per incarichi di collaborazione per assicurare lo 
svolgimento delle funzioni di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale del paesaggio degli 
uffici periferici ai sensi dell’art. 7 co. 6 del DL 215/2023”; 

 

Vista determinazione del Soprintendente n. 66 del 29 aprile 2024 di annullamento della determina 
del dirigente n. 65 del 24 aprile 2024 ad oggetto “Approvazione dell’avviso di selezione per il 
conferimento di n. 8 incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001 
e ss.mm.ii. 
 
Accertata la copertura finanziaria sul capitolo 4562 PG1; 
 



 

 
Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per il Molise 

Salita San Bartolomeo 10 - 86100 CAMPOBASSO - tel. 0874 4271 - CF 8000369070 
PEC: sabap-mol@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-mol@cultura.gov.it 
 

Vista la determinazione del Soprintendente n. 83 del 9 maggio 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione dell’avviso di selezione per il conferimento di n. 8 incarichi di collaborazione, ai sensi 
dell’art. 7 comma 6 del d.lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.”; 
 
Vista l’attivazione della procedura di selezione con pubblicazione dell’Avviso di sul Portale InPA. 

 
 
CONSIDERATO:  
- che il suddetto avviso è stato pubblicato sul portale InPA in data 9 maggio 2024, dandone 
contestualmente notizia sul sito istituzionale della Soprintendenza Archeologia, belle arti e 
paesaggio per il Molise; 
- che la data di scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione alla selezione in 
argomento è stata fissata per il 19 maggio 2024; 
-  il decorrere, pertanto, del termine per la presentazione delle domande di partecipazione; 

 
DATO ATTO: 
- che come previsto dal suddetto avviso pubblico, ai fini dello svolgimento delle attività istruttorie 
per la selezione dei collaboratori a supporto della Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio 
per il Molise del Molise, deve essere nominata un’apposita commissione; 
- che con Decreto del Soprintendente n. 7 del 27 maggio 2024 è stata nominata la Commissione di 
valutazione composta da:  

 
•  dott.ssa Dora Catalano, Soprintendente                                               PRESIDENTE  
•  dott.ssa Maria Diletta Colombo, funz. Archeologo                        COMPONENTE  
•  dott. Vincenzo Papa, funz. Storico dell’arte     COMPONENTE 
• dott.ssa Roberta Tromba, funz. Amministrativo                                  COMPONENTE 
• arch. Gianluca Vitagliano, funz. Architetto     COMPONENTE  
•  dott.ssa Chiara Casale, ass. amministrativo     SEGRETARIO 

 
 
VISTI:  
- il verbale n.1 del 28/05/2024 della Commissione di valutazione, e relativo allegato (deliberazione 
di richieste integrazioni e nomina sub commissioni); 
-  il verbale n.2 del 04/06/2024 della Commissione di valutazione (acquisizione dichiarazioni e 
definizione griglia di valutazione); 
-  i verbali n. 3 del 13/06/2024, n. 4 del 17/06/2024, n. 5 del 18/06/2024 e n. 6 del 19/06/2024 delle 
sub commissioni di valutazione 
Il verbale n. 7 del 20/06/2024 della Commissione di valutazione (formazione delle graduatorie 
finali); 

DECRETA: 
  
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 



 

 
Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per il Molise 

Salita San Bartolomeo 10 - 86100 CAMPOBASSO - tel. 0874 4271 - CF 8000369070 
PEC: sabap-mol@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-mol@cultura.gov.it 
 

- DI APPROVARE i verbali n.1, n.2 e n.3, n. 4, n. 5, n. 6 e n. 7, con i relativi allegati, della Commissione 
di valutazione. 
 
- DI APPROVARE, contestualmente, la seguente graduatoria finale qui di seguito riportata: 

 
 

PROFILO ARCHITETTO (n. 3 figure professionali) 
VINCITORI 

CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 Baldassarre Roberta 57,5 

2 Aulitano Angelo 57 
3 Festuccia Flavia 56 

IDONEI 

4 De Masi Alessandro 54,5 

5 Lombardi Maria Gabriella 54 
6 Del Rosso Anna 51,5 

 
 
 
 

PROFILO ARCHIVISTA (n. 1 figura professionale) 
VINCITORE 

CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 InfanUno Paola 59 

IDONEI 

2 Filippini OrieWa 57,5 
3 MarUno Anselmo 50 

 
 
 

PROFILO INGEGNERE (n. 1 figura professionale) 
VINCITORE 

CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 Ricca Andrea  72 

IDONEI 

2 Di CrisUnzi Alessandro 61 



 

 
Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per il Molise 

Salita San Bartolomeo 10 - 86100 CAMPOBASSO - tel. 0874 4271 - CF 8000369070 
PEC: sabap-mol@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-mol@cultura.gov.it 
 

 
 
 
 

PROFILO RESTAURATORE (n. 1 figura professionale) 
VINCITORE 

CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 Massera Massimiliano 55 

IDONEI 

2 Nava Gianluca 53,5 
 
 
 
 

PROFILO STORICO DELL’ARTE (n. 1 figura professionale) 
VINCITORE 

CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 Di Ruscio Irene 80,5 

IDONEI 

2 Onali Marta 69,5 

3 Nucera Francesca 57 

4 Angelone Giuseppe 54 

5 Piccari Maddalena 53 

6 Rossi Maria CrisUna 52 
 
 
 
 

PROFILO ASSISTENTE TECNICO DI CANTIERE (n. 1 figura 
professionale) 

VINCITORE 
CANDIDATO PUNTEGGIO 

1 Piergiorgio Lastoria  54 
 
 
DI DISPORRE ai sensi dell’art. 6, comma 5 dell’Avviso di selezione la pubblicazione del presente 
provvedimento contenente la graduatoria finale sul sito istituzionale della Soprintendenza Archeologia 
belle arti e paesaggio per il Molise (https://sabapmolise.cultura.gov.it) con valore di notifica a tutti gli 
effetti di legge, dandone contestuale notizia su portale InPA. 



 

 
Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per il Molise 

Salita San Bartolomeo 10 - 86100 CAMPOBASSO - tel. 0874 4271 - CF 8000369070 
PEC: sabap-mol@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-mol@cultura.gov.it 
 

 
 
DI PROVVEDERE, in caso di mancata conferma da parte dei candidati risultati vincitori entro il termine 
previsto dall’art 6, comma 6 dell’Avviso di selezione a voler sottoscrivere esclusivamente il contratto di 
collaborazione relativo alla presente selezione, o in caso di espressa rinuncia da parte dei medesimi, 
allo scorrimento della graduatoria definitiva, effettuato seguendo l’ordine di merito della stessa, con 
conseguente invio di apposita comunicazione ai candidati risultati idonei con invito a manifestare la 
propria volontà a sottoscrivere il contratto di collaborazione alle condizioni previste dall’Avviso di 
selezione; 
 
DI CONFERIRE, a condizione che il suddetto riscontro abbia esito positivo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 
del d.lgs 30 marzo 2001 n. 165 gli incarichi di collaborazione ai candidati risultati vincitori in base alla 
citata graduatoria definitiva, ovvero, in caso di mancato o negativo riscontro dei soggetti vincitori, ai 
candidati risultati idonei che abbiano manifestato la  loro volontà a voler sottoscrivere il contratto di 
collaborazione esclusivamente con la Soprintendenza Archeologia belle arti e paesaggio per il Molise.  
 
DI PROVVEDERE, qualora il suddetto riscontro abbia dato esito positivo, alla predisposizione dei 
relativi contratti di collaborazione mediante i quali dovranno essere disciplinati i rispettivi diritti ed 
obblighi nascenti tra le parti, nonché le condizioni economiche e la loro durata, nel rispetto della 
normativa di settore e nei limiti delle somme stanziate per la realizzazione dei progetti programmati. 
 
DI DARE ATTO che l’efficacia dei contratti di collaborazione è subordinata al controllo preventivo di 
legittimità da parte della Corte dei Conti, nonché all’esito della verifica dei requisiti auto dichiarati in 
sede di presentazione della domanda. 
 
DI PUBBLICARE, in ossequio al principio di trasparenza, il presente atto sul sito istituzionale della 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per il Molise nella sezione Amministrazione 
Trasparente mediante inserimento sul Portale Amministrazione Trasparente (PAT) del Ministero della 
Cultura, ai sensi e nel rispetto del D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 e ss.mm.ii. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Molise, nel termine e con le modalità previste dalla legge. 

  
      
 

        LA SOPRINTENDENTE 
Dott.ssa Dora Catalano 

 
 
 
 


		2024-06-24T09:07:29+0200
	CATALANO DORA


		2024-06-24T09:33:10+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




